
BŘEZEN 2025ČTVRTLETNÍK ČÍSLO 1

Kuba a tři čerti Dětský karneval Nikolčická laťka



2

NIKOLČICK Ý Č A SOPIS

SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané, 
zima pomalu odchází a s ní i chladné a tmavé dny. Příroda 
se začíná probouzet ze svého zimního spánku a první jarní 
květiny si razí cestu ven. Je to čas, kdy se můžeme začít těšit 
na delší dny, teplejší počasí a nové začátky. Pro nás všech-
ny je to příležitost vyrazit do přírody, nasát čerstvý vzduch  
a obdivovat krásu okolního světa.

Dne 24. února jsme si připomněli smutné výročí – tři roky 
od začátku ruské agrese na Ukrajinu. Tato válka přinesla  
a přináší obrovské utrpení a ztráty, ale také ukázala nezdol-
nou vůli a odvahu ukrajinského lidu. Všichni si přejeme, 
aby se tento strašlivý konflikt co nejdříve ukončil. Věří-
me, že mírová jednání povedou k dohodě a že se Ukrajina  
a její obyvatelé dočkají zaslouženého spravedlivého míru.

Velikonoce jsou za dveřmi a to znamená čas radosti  
a oslavy. Pro křesťany je to nejdůležitější svátek v roce, kdy 
si připomínají zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Pomlázka,  
na kterou děti a mladí chlapci chodí, symbolizuje příchod 
jara a nový život. Přináší nám to vzpomínky na tradice  
a rodinné oslavy, které spojují generace.

Milí občané, přeji vám všem krásné a klidné jaro. Užijte si 
každý okamžik, kdy příroda opět rozkvete a naplní naše dny 
světlem a teplem. Ať vám Velikonoce přinesou radost, na-
ději a lásku, kterou můžete sdílet s rodinou a přáteli. Buďte 
zdraví, šťastní a těšte se na krásné dny, které jsou před námi.

Karel Rainet, starosta

Opět o pejscích

Konec pálení bioodpadu

Majitelé psů v obci Nikolčice, kteří nedodržují základní 
pravidla pro venčení svých čtyřnohých přátel, způsobu-
jí značné potíže ostatním spoluobčanům a dětem. Bo-
hužel se často setkáváme s případy, kdy majitelé nedrží 
své psy na vodítku nebo neuklízejí exkrementy po svých 
psech, přestože mají k dispozici odpadkové koše a sáčky  
k tomu určené.

Tato bezohlednost se projevuje nejen nepořádkem a nepří-
jemným zápachem, ale také ohrožuje zdraví a pohodlí oby-
vatel obce. Nejhorší situace s psími exkrementy je v lokalitě 
na „Majerách“, kde se hromadí neuklizené výkaly, což vy-
tváří nepříjemné prostředí pro všechny, kteří tam žijí nebo 
tudy procházejí.

Vyzývám občany Nikolčic, aby byli ohleduplní k ostatním 
a dbali na dodržování pravidel při venčení psů. Psi by měli 

Jarní a podzimní úklid zahrady se tradičně pojí s pále-
ním listí a dalšího bioodpadu. Novela zákona o odpadech  
č. 541/2020 Sb. však tuto praxi zakazuje. Je třeba si uvě-
domit, že pálení bioodpadu má negativní dopady na život- 
ní prostředí i zdraví nás všech.
Proč pálení bioodpadu škodí?
• Znečištění ovzduší: Při pálení se do ovzduší uvolňuje vel-

ké množství škodlivých látek, které dráždí dýchací cesty 
a mohou způsobovat zdravotní problémy, zejména u dětí, 
seniorů a osob s respiračními onemocněními.

• Negativní dopad na půdu: Pálení ničí cenné živiny a mik-
roorganismy v půdě, čímž snižuje její úrodnost.

být vždy na vodítku a majitelé by měli uklízet exkremen-
ty po svých psech, aby se obec udržovala čistá a příjemná  
pro všechny její obyvatele.

Pokud si všimnete hříšníků, kteří nedodržují tato pravi-
dla, vyfoťte psa (ne majitele) a anonymně pošlete fotografii  
na obecní úřad. Fotografie budou zveřejněny na webových 
stránkách obce, aby zvýšily povědomí o tomto problému  
a povzbudily ostatní k dodržování pravidel.

Pomozme udržet naši obec čistou a příjemnou pro všechny 
její obyvatele!

Karel Rainet, starosta

• Riziko požáru: Nehlídané ohniště se může snadno vy-
mknout kontrole a způsobit požár, který ohrozí majetek  
i životy.

• Rušení sousedů: Kouř z páleného odpadu obtěžuje souse-
dy a snižuje kvalitu jejich života.

Co tedy s bioodpadem?
Místo pálení existují mnohem ekologičtější a ohleduplnější 
způsoby, jak se zbavit bioodpadu:

• Kompostování: Ideální řešení pro zpracování listí, trávy  
a dalšího zahradního odpadu. Vytvoříte si tak kvalitní 
kompost, který poslouží jako hnojivo pro vaši zahradu.



3

1/2025

Z RADNICE

Rozpočet
Tak, jak jsem slíbil v minulém čísle Nikolčického časopisu, 
přináším podrobnější informaci o schváleném rozpočtu 
obce na rok 2025.

Příjmy obce ve výši 40.270.700 Kč zahrnují příjmy z hospo-
dářské činnosti, příjmy od státu (RUD) a předpokládaný 
příjem z prodeje pozemků v lokalitě Dlouhé padělky.
Nejvýznamnější předpokládané výdaje obce
• Dokončení inženýrských sítí Dlouhé Padělky  

– 14.004.100 Kč

• ZŠ a MŠ Nikolčice – 4.054.000 Kč

• Nový fekál 8.000 l – 600.000 Kč – již realizováno

• Projektová dokumentace na kanalizaci a ČOV  
– 3.218.100 Kč

• Projektová dokumentace chodník před kostelem  
– 200.000 Kč

• Půdní vestavba na obecní bytovce – 1.200.000 Kč

• Oprava silnice do Nového Dvora – 3.500.000 Kč

• Svoz bioodpadu: V obci jsou pro odkládání bioodpadu 
umístěny kontejnery, konkrétně u hřiště a na návsi. Vyu-
žijte tuto možnost a přispějte k čistotě naší obce.

• Spalování suchého dřeva: Podle zákona je možné pálit 
pouze suché dřevo, například při táboráku nebo opékání 
buřtů. Důležité je dodržovat bezpečnostní pravidla a dbát 
na ohleduplnost k okolí.

Ohleduplnost na prvním místě
Respektujme zákaz pálení bioodpadu a chovejme se ohle-
duplně k našim sousedům i k přírodě. Využívejme alter-
nativní způsoby zpracování bioodpadu a přispějme tak  
ke zdravějšímu a čistšímu prostředí pro nás všechny.

Karel Rainet, starosta

ANO NE!

Obec pořídila nový fekální přívěs s kapacitou 8000 litrů
Obce se neustále snaží zlepšovat služby, které poskytují 
svým obyvatelům, a jedním z důležitých aspektů je efek-
tivní nakládání s odpadem. Obec se rozhodla investovat  
do nového fekálního přívěsu o kapacitě 8000 litrů, což je 
oproti starému přívěsu s kapacitou 5000 litrů velký posun 

vpřed. Podívejme se na výhody, které tato změna přináší.

1. Efektivnější provoz
S větší kapacitou přívěsu je možné během jedné jízdy odvézt 
více odpadu, což výrazně snižuje počet nutných jízd. Tento 



4

NIKOLČICK Ý Č A SOPIS

Proměna vstupní haly obecního úřadu
V zimních měsících, kdy se život v obci zdánlivě zpomalil, se 
na obecním úřadě odehrávala proměna. S cílem zpříjemnit 
a zkvalitnit první dojem pro každého návštěvníka, pustili 
jsme se do rekonstrukce a vymalování vstupní haly.

Karel Rainet, starosta

fakt šetří nejen čas obsluhy, ale také provozní náklady spo-
jené s pohonnými hmotami a opotřebením vozidla.

2. Úspory pro obec a občany
Nižší počet jízd znamená nižší výdaje pro občany i obec. 

3. Šetrnost k životnímu prostředí
Méně časté jízdy přispívají ke snížení emisí skleníkových 

plynů, což je důležité pro ochranu životního prostředí. 
Tento krok ukazuje, že obec myslí nejen na praktičnost,  
ale i na udržitelnost.

Pořízení nového přívěsu o větší kapacitě představuje in-
vestici, která ušetří finanční prostředky občanům, kteří 
tuto službu využívají a obec sníží vytíženost a opotřebe- 
ní traktoru.



5

1/2025

Místní poplatky
Rádi bychom upozornili občany na novou Obecně závaz-
nou vyhlášku č. 2/2024 o místním poplatku za obecní sys-
tém odpadového hospodářství která je účinná od 1. 1. 2025. 
Změnila se sazba poplatku za odpad a to na 700 Kč za po-
platníka a rok. Poplatek za psa zůstal stejný a to 300 Kč za 
psa prvního a další u osob do 64 let, u osob 65+ činí pola-
tek za psa prvního a každého dalšího 200 Kč za rok. Oba  

poplatky jsou splatné do 30. dubna příslušného kalen-
dářního roku. Platby lze provést buď osobně na pokladně 
obecního úřadu Nikolčice a to v úřední dny vždy v pondělí  
a ve středu 8:00 – 12:00 a 13:00 – 17:00 hod., nebo převo-
dem na bankovní účet č. 5327651/0100, jako variabilní sym-
bol uveďte číslo popisné a do poznámky údaj o tom, čeho  
se platba týká.

KULTURA

Divadelní představení Kuba a tři čerti
Kulturní dům v Nikolčicích se 18. ledna 2025 stal svědkem 
kouzelného divadelního představení pro děti, které přiláka-
lo nejen malé diváky, ale i jejich rodiče. Představení začalo  
v 16:00 hod. a jak už to v pohádkách bývá, zlo bylo potrestá-

no a dobro a láska zvítězily. Herci předvedli parádní výkony 
a jejich kostýmy a masky byly opravdu působivé. Těšíme se 
na další podobná představení.



6

NIKOLČICK Ý Č A SOPIS

Karneval
V sobotu 22. února 2025 se kulturní dům v Nikolčicích 
proměnil v centrum smíchu, radosti a barevných masek.  
Od 15:00 hodin zde probíhal karneval, který přilákal malé  
i velké návštěvníky z širokého okolí. Pestrý program, při-
neslo divadlo Koráb, které opět nezklamalo. Díky jejich kre-
ativnímu a interaktivnímu přístupu si na své přišli jak děti, 
tak dospělí. Divadelní představení, hry a soutěže byly nejen 
zábavné, ale také vtahovaly všechny přítomné do děje. Mas-
ky všech tvarů a barev zaplnily sál a vytvořily úžasnou at-
mosféru. Bohatá tombola byla dalším vrcholem večera. 

Návštěvníci odcházeli nejen s krásnými vzpomínkami,  
ale mnozí také s hodnotnými výhrami. Děkujeme všem, 
kteří se na organizaci podíleli, děkujeme sponzorům  

za krásné dárečky do tomboly a těšíme se na příští rok! Již si 
můžete do kalendáře poznamenat termín karnevalu v roce 
2026, který bude 28.2.2026 opět v režii divadla Koráb.

Seznam sponzorů
Obec Nikolčice
PRAMOS a. s. 
SUPERKODERS s. r. o.
COOP – Jednota Mikulov
pan Tomáš Nečas
pan Tomáš Daněk
paní Jana Hrančíková



7

1/2025

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Blahopřání
V měsících leden až březen oslavili své jubileum:
• Josefa Koutná  75 let
• Pavla Vahalová 87 let
• Oldřich Otřísal 89 let
• Josef Solnička  88 let
• Irena Mikáčová 82 let
• Marie Jelínková 87 let
• Ervín Kapp  70 let
• Josef Špaček  75 let
• Jan Jelínek  88 let
• Antonín Daněk 84 let
• Marie Hirschová 81 let
• Anna Hrabcová 88 let
• Miroslav Männl 75 let

Srdečně gratulujeme a přejeme vše nejlepší, především zdraví 
a radost ze života!

V měsících leden až březen zemřeli:
• Františka Bílková
• Karel Strouhal

Pozůstalým upřímnou soustrast!

Pokud máte zájem, aby narození Vašeho děťátka, Vaše 
životní jubileum či jiná životní událost byla oznámena  
v Nikolčickém časopise, je potřeba na obecním úřadu po-
depsat souhlas se zveřejněním osobních údajů, který je 
přístupný na stránkách obce nebo přímo na podatelně. 
Jubilea zveřejňujeme pro věk 65, 70, 75, 80 a víc. V přípa-
dě zájmu zveřejníme i jiná jubilea.

Akce v nejbližší době:
15. 3. 2025 – košt vín

5. 4. 2025 – setkání seniorů

7. 5. 2025 – den matek

24. 5. 2025 – májová zábava

30. 5. 2025 – den dětí

26.–27. 7. 2025 – Jakubské hody

Setkání seniorů
Vážení senioři
jsme velice potěšeni, že máme tu možnost pozvat Vás  
na tradiční Setkání seniorů. Budeme velice rádi, když 
naše pozvání přijmete a dostavíte se v sobotu 5. 4. 2025  
ve 14:00 hodin do Kulturního domu v Nikolčicích. Pokud 
máte zájem poslechnout si taneční kapelu Karla Pešla, po-
vykládat si s přáteli, vidět vystoupení dětí z místní základní 
školy. 
Prosíme o potvrzení vaší účasti do úterý 25. 3. 2025 osob-
ně na obecním úřadě, telefonicky na čísle +420 775 118 599 
nebo na e-mail: podatelna@nikolcice.cz.



8

NIKOLČICK Ý Č A SOPIS

KNIHOVNA
Máme tady měsíc březen, ve kterém začíná jaro. Březen 
je také nazýván měsícem knihy. Měsíc knihy je nejstarší 
projekt k podpoře četby a čtenářství v ČR. Tak tomu bylo  
od roku 1955 do roku 1989. Od roku 1998 do roku 2008 byl 
březen nazýván měsícem knihy a internetu. Poslední léta 
slavíme březen jako měsíc čtenářů. 
Pro podporu čtenářství nás kromě půjčování knížek bu-
dou v knihovně čekat i další akce. Nejmenší děti s rodiči se  
při setkání mohou těšit na další pohádku divadélka Ka-
mishibai, knihovnu navštíví také děti ze školní družiny  
a děti ze ZŠ Šitbořice. Ve škole je pro žáky připraveno se-
tkání s paní spisovatelkou Michaelou Fišarovou, která 
představí své knížky spolu s hercem Miroslavem Reilem.  
Tato beseda bude ještě v rámci projektu Jižní Morava 
čte, kterého se naše knihovna na přelomu roku zúčastni-
la. V době vydání tohoto čísla čekáme vyhlášení výsled-
ků krajského kola výtvarné soutěže Hudba mého srdce  
v Brně, do kterého jsme poslali obrázek Alenky Lengálové. 
Držíme pěsti!
Ještě se vrátím k akcím na konci roku. V knihovně jsme se 
setkali s nejmenšími dětmi při čtení pohádky O Budulínko-
vi. V době adventní jste mohli zhlédnout krásné práce dětí  
z MŠ a ZŠ Nikolčice a Diváky na téma Betlémy. Děkuji 
všem žákům i jejich p. učitelkám za spolupráci a různorodé 
ztvárnění narození Ježíška. Děkuji také panu Rozkydalo-
vi za zapůjčení betlémů z jeho sbírky. Fotky ze všech akcí  
můžete vidět na webových stránkách knihovny.
Půjčovní doba knihovny je v úterý v 16 až 19 hodin.  
Pro všechny čtenáře jsou připravené nové knížky, ale také 
výměnný fond z Břeclavi. Na chodbě před knihovnou jsou 
knížky k rozebrání zdarma. 
Těším se na Vaši návštěvu.

Michaela Rabovská, knihovnice



9

1/2025

Zrušení letošních babských hodů
Baby z Nikolčic s lítostí oznamují, že se letošní Babské hody 
konat nebudou. Důvodem je, že se nám nepodařilo do na-
šich řad sehnat z obce nové stárky. Můžeme říci, že Bab-
ské hody jsou tradicí obce a pevně věříme, že nezaniknou  
a snad v roce 2026 se Babské hody konat budou. První 
Babské hody se konaly 14. června 2008 a bylo by opravdu 
škoda, aby tahle tradice zanikla. Všichni víme, že je za tím 

spousta volného času, organizačních starostí a zapojení 
mnohdy celé rodiny, přesto věříme, že se zase Nikolčické 
baby najdou a příští rok se zase sejdeme na parketu. Ta láska  
k folkloru a chuť šířit dobrou náladu za to určitě stojí.

Za baby z Nikolčic Mgr. Jana Hrančíková



10

NIKOLČICK Ý Č A SOPIS



11

1/2025

Milí spoluobčané,
zima se pomalu přehoupla do jara a teplé počasí slibuje 
opět jeho brzký nástup. Proto začínám přemýšlet, nad ob-
sahem článku do mysliveckého okénka pro první letošní 
vydání našeho zpravodaje. Samo slovo myslivec nás přivádí  
ke staročeskému slovu myslivý původně asi přemýšlivý, což 
se vztahuje na prastaré způsoby lovu lesní zvěře, kdy lovec 
užíval zbraň – luk - málo, zato však musel vymýšlet rozlič-
né pasti, lapačky, stavět sítě, věšet udice a vložené návnady, 
klást smyčky… 
Dnešní lov je pohodlný, nevyžaduje tolik myšlení, ale spí-
še dobré míření. My v Nikolčicích jsme však v tomto před-
jarním období více „MYSLIVCI“ než lovci. Musíme mys-
let na vyčištění a dezinfekci krmných zařízení, přemýšlet  

při jarním sčítání zvěře, promyslet, jak pracovat se zjištěný-
mi údaji po sčítání. Vymyslet a naplánovat brigády sloužící 
ke zlepšení úživnosti a zvýšení kvality honitby a zároveň  
domyslet, jaké akce uspořádáme pro děti i dospělé k propa-
gaci myslivosti. 
Nad uplynulým mysliveckým rokem, se budeme společ-
ně zamýšlet na slavnostní výroční schůzi na konci března. 
Myslivecký hospodář spolu se členy výboru musí rozmyslet  
a včas naplánovat společné podzimní lovy. Namyslet musí-
me rovněž vhodná opatření, abychom zajistili klid a bezpečí 
pro kladení mláďat, které spadá do konce května a začátku 
června. Hlavně se budeme snažit nebýt domýšliví, abychom 
při výkonu práva myslivosti nedělali nesmysly. 

Myslivecký hospodář.

MYSLIVCI

ZŠ A MŠ NIKOLČICE
Vážení čtenáři Nikolčického zpravodaje,
zima pomalu ustupuje a my se s radostí ohlížíme za obdo-
bím plným nezapomenutelných chvil, které jsme společně 
prožili v naší škole a školce. I přestože nás provázely chlad-
nější dny, rozhodně jsme nezaháleli a užili si spoustu krás-
ných akcí, které obohatily náš školní život.
V lednu jsme se zapojili do celostátní kampaně Celé Česko 
čte dětem, kdy se v naší mateřské škole i školní družině neslo 
příjemné chvilkové zastavení nad kouzelnými příběhy. Dne 
8. ledna se žáci čtvrté třídy proměnili v tříkrálové koledníky 
a svým zpěvem a přáním radosti potěšili naše seniory.
Na konci ledna se starší žáci vydali na lyžařský kurz, kde 
zdokonalili své dovednosti na svazích a užili si zasněženou 
horskou atmosféru. Stejné dobrodružství čekalo na mladší 
spolužáky na konci února.
Únor přinesl kromě pohádkových chvil se čtením také důle-
žité preventivní programy. Starší žáci se zapojili do besedy 
o prevenci užívání návykových látek, kde diskutovali o dů-

ležitých tématech spojených se zdravým životním stylem. 
Nechyběla ani Superstar ve školní družině, kde se ukázalo, 
že mezi našimi žáky se skrývá mnoho hudebních talentů.
Ve stejném měsíci proběhla Maškaráda ve ŠD, při které se 
školní družina proměnila v pestrobarevný rej masek a dobré 
nálady. Mateřská škola zase realizovala program Škola na-
nečisto, který pomohl předškolákům lépe poznat prostředí 
základní školy a usnadnit jim budoucí nástup do první třídy.
Mezi sportovní události patřila tradiční Nikolčická laťka, 
kde nejen naši žáci předvedli výborné výsledky ve skoku vy-
sokém. Samozřejmě nesměly chybět ani piškvorky ve školní 
družině, které zapojily do hry strategické myšlení dětí.
Březen odstartoval veselým karnevalem u Soviček, kde se 
to hemžilo princeznami, zvířátky i superhrdiny. Sportovci 
si užili bruslení v Moutnicích, zatímco druháci a třeťáci za-
hájili plaveckou výuku v Hustopečích.
Děti z MŠ v Divákách vyšly do přírody pozorovat sněženky, 
Motýlci pro změnu lesní zvířátka. Naše Sovičky jely oslavit 



12

NIKOLČICK Ý Č A SOPIS

Mezinárodní den žen návštěvou domova seniorů v Husto-
pečích, kde babičkám rozdaly velkou dávku radosti.
Nemohu opomenout vzácnou návštěvu ve výuce fyziky  
v 9. ročníku – hospitovaly mi děti z MŠ Diváky, přičemž se 
samy zapojily do bádání a zkoumání, která si pro ně připra-
vili jejich starší kamarádi. Myslím, že i paní učitelky se něco 
přiučily… ;) 
Jsme rádi, že můžeme dětem nabídnout rozmanitý pro-
gram, který je nejen baví, ale který je také rozvíjí a připra-
vuje na další životní výzvy. Děkujeme všem pedagogům, 
rodičům i přátelům školy, kteří nás v našich aktivitách pod-
porují. Vážíme si toho.
Přejeme vám příjemné jarní dny a těšíme se na další společ-
né zážitky!

Petr Machálek, ředitel školy



13

1/2025

HISTORIE

Letos vzpomínáme 80 let od ukončení II. světové války
Již je velmi málo žijících lidí, kteří si tu krutou dobu naší 
historie pamatují. Již je dokonce jen malá skupina našich 
spoluobčanů, kteří se v té době narodili a mají zachované 
vzpomínky z vyprávění svých rodičů. Částečné informace 
získáváme z kronik. Myslím si, že je třeba tuto dobu stá-
le připomínat, zvláště nyní, kdy za humny bouří soudo- 
bá válka.

Psal se rok 1938 a kronikář a ředitel školy František Klou-
par píše: Kola osudu zasáhla drtivě do dějin vlasti. Budiž mi 
prominuto, že pro tíseň se již vybavuje každá vzpomínka  
na utěšené a neutěšené chvíle národa, nemohu se o přítom-
né době rozepisovati…
30. 9. 1938 Československo postupuje Německu pohraničí 
(tzv. Sudety), což zapříčinila Mnichovská dohoda. Nikol-



14

NIKOLČICK Ý Č A SOPIS

čice se rázem staly vesnicí hraničící s Německem. Hranice 
byla obsazena vojenskými hlídkami a také tam byla zří-
zena prozatímní strážnice s železnými překážkami. Tato 
situace ale netrvala dlouho a již 15. března 1939 projíždějí  
přes Nikolčice okupační německá vojska, protože Hitler 
právě obsazoval zbytek zmrzačené země, jemuž dal název 
„Protektorát Böhmen und Mähren“, a zanedlouho byla za-
hájena první masová zatýkací akce, zaměřená proti všem 
potenciálním odpůrcům Říše, akce Gitter (Mříže). 
8. června 1939 byl přeložen uč. Kloupar do trvalé výsluž-
by, ale ještě v srpnu napsal poslední řádky do kroniky.  
22. června 1939 proběhlo v Nikolčicích jednání o zříze-
ní újezdní měšťanské školy pro obce Diváky, Nikolčice  
a Křepice se sídlem v Nikolčicích. Plán se uskutečnil. Nový 
školní rok začal 1. září 1939. Došlo ke spojení obecné školy 
pod společnou správu se školou měšťanskou, kvůli zabrání 
měšťanské školy v Hustopečích. Ředitelem měšťanské školy 
byl Karel Krafka, spravoval obě školy. Na školu také přichá-
zí Rudolf Kolínský. 
Byl přijat výnos zastavující ve škole výuku dějepisu. Místo 
těchto hodin bude vyučována němčina. A zastavuje se vy-
učování dějin české literatury. Kroniky musely být odevzdá-
ny na úřady. 
1. září také došlo k napadení Polska Německem, což lze  
považovat za začátek druhé světové války.

Obrana národa
Navzdory tvrdým opatřením vznikla již v březnu 1939  
v naší republice odbojová skupina „Obrana národa“. Byla 
to vojenská, protinacisticky zaměřená odbojová organiza-
ce, která působila na území Protektorátu Čechy a Morava 
až do osvobození v květnu 1945. Za hlavní cíl si zaklada-
telé „Obrany národa“ vytýčili vyvolání povstání proti ně-
meckým okupantům. „Obrana národa“ byla na konci léta 
roku 1939 tvořena 200 rámcovými prapory s velitelskými 
kádry. Kvůli značnému organizačnímu rozsahu se do je-
jich struktur podařilo proniknout gestapu již na konci léta 
r. 1939. V prvních dvou zatýkacích vlnách na podzim 1939 
a v únoru roku 1940 došlo ke zničení tzv. první garnitury  
„Obrany národa“. 

Odborný učitel Eduard Hrabovský
V této první garnituře byl také odborný učitel Eduard Hra-
bovský, který působil nedaleko Frýdku Místku v obci Ko-
šatka. Byla tam stejná situace jako v Nikolčicích, když byla 
také Košatka nuceně oddělena od Staré Vsi nad Ondřejnicí.  
Uč. Hrabovský odešel učit ze sudetské Košatky do Staré Vsi 
nad Ondřejnicí.
A proč o něm píšu v tomto článku? Protože učitel Kolínský 
do naší kroniky začátkem školního roku 1940/41 pozname-
nal, že na počátku války působili na škole učitelé, kteří přišli 
z obsazených území Moravy a po delším či kratším působe-
ní odešli na jiná místa. A dále se zmiňuje, že v místním uči-

telském sboru byl také odborný učitel Eduard Hrabovský, 
jenž byl pro ilegální činnost popraven. 
(Poznámka: Byl zatčen 27. března 1940, umučen a popra-
ven byl 12. listopadu 1941 v Mauthausenu. Pan Eduard 
Hrabovský se zapojil do odbojové organizace „Obrana ná-
roda“. V rámci okresního velitelství Moravská Ostrava byl 
jedním z velitelů V. obvodu.)
Jeho jméno je uvedeno na pamětní desce ve Školní ulici 
Staré Vsi nad Ondřejnicí a v památníku v Hrabyni 
*1. XI. 1912 +12. XI. 1941 v Mauthausenu
Nositel Československého válečného kříže uděleného 
„In memoriam“ dne 20. října 1945
Byl odsouzen stanným soudem v Brně dne 1. 10. 1941  
pro rušení veřejného pořádku a bezpečnosti k předání ge-
stapu a zabavení veškerého majetku. Měl bydliště v Palkovi-
cích čp. 179, okres Frýdek-Místek. Odborný učitel, měšťan-
ská škola ve Staré Vsi nad Ondřejnicí, člen Sokola.
Dotazoval jsem se kronikáře Staré Vsi nad Ondřejnicí, a ten 
potvrdil, že u nich na škole učil, ale není mu známo, jak se 
dostal do Nikolčic.
Naše nejstarší občanka Bohuslava Otřísalová měla v té 
době 13 let a chodila v Nikolčicích do školy. Uč. Hrabovský 
ji neučil, ale pamatuje si na něj.
Doba protektorátu byla velmi krutá, v kronice najdeme 
konkrétní jména občanů, kteří osobně zažili výslechy a mu-
čení na gestapu, věznění a soudy. Trpěli podlomeným zdra-
vím i ztrátou majetku. O době tzv. heydrichády nám v klu-
bovně přednášela paní Hana Držková z muzejního spolku  
v Kloboukách. Škoda jen, že si to nepřišlo poslechnout  
více občanů. Máme však v klubovně připravena další téma-
ta, týkají se osvobození Nikolčic RA a také okolnosti kolem 
definitivního ukončení II. světové války na bojišti, kdy ge-
nerál Douglas Mac Arthur podepsal kapitulační dokumen-
ty během vítězného ceremoniálu na palubě lodi Missouri  
2. září 1945. A tehdy bezpodmínečná kapitulace Japonska 
oficiálně ukončila 2. světovou válku.

Dr. Pavel Šácha



15

1/2025



16

NIKOLČICK Ý Č A SOPIS


